Per epistolam ab egregio viro Marchione de Santillana ad V. Rm. scriptam et mecum communicatam, intellexi quatenus sint Majestatis Suae Catholicae querelae adversus aliquos nostrae Societatis Patres, eo quod antidynasticae factionis favere censeantur; et nominatim, quatenus sit ejus voluntas de duobus Patribus qui Matrity modo versantur⁴.

Jam vero, et negotii natura et reverentia Catholicae Majestati debita postulare videntur ut ipse Rex certior meo nomine fiat de mea prompta et obsequentissima voluntate ut ejus desiderii morem geram.

Quod semper feci, ex quo Praepositi Generalis officio fungor, impensius in posterum curabo: ut, nempe, nostri PP. Hispanici, a rebus politicis prorsus abstinentes, ad sacra ministeria incumbant intra terminos a nostro Instituto assignatos publicis autem auctoritatibus, ac praesertim omnium Altissimae, nulla offensionis causa detur, imo et quantum fieri potest, quaelibet querelarum occasio praecidatur, ac denique in omnibus dociles simul S. Ecclesiae filios et fideles Suae Majestatis Catholicae subditos se exhibeant. Si quid autem hac in re peccatum fuerit, operam dabo ut id opportune per me vel per immediatos Superiores corrigatur.

Paratus etiam sum ut duo Patres, quos Rex nominavit, Matrity amoveantur. Verumtamen cum idem simul commendaverit, ut istorum Patrum translatio quam minimo rumore fiat et quin remotionis causa manifestetur, necessarium fore existimo ut exsequutionis opportunitatem exspectemus, quo cautelae a Rege prudenter praescriptae observari possint.

Hoc meum responsum curet V.R. et Suae Majestati innotescat ad quod obtinendum nulla aptior via visa est, quam si mea sensa hispanice scripta ad ejus notitiam perferantur per eundem Maschionem, quem VR. ait et optimun Societatis amicum esse et Regi addictissimum.

commendo me

⁴ En el original, punto y raya y seguido, aquí y en los demás puntos y aparte de esta transcripción del documento número 4.

[5]

[Del P. General al P. José M. Varela, 1 de octubre de 1911.

Copia manuscrita del cuerpo principal de la carta.

Dando al provincial de Toledo orden de sacar de Madrid a los padres Ayala y Abreu e insistiendo en la necesidad de que los jesuitas no tomen parte en política directa ni indirectamente.

ARSI, Tolet., Reg. Gen. 1909-1916, pág. 64-65.]

His meis litteris alias adjungo R.P. Praeposito Prov. Castell. missas de re valde gravi, mihi ingratissima et alto secreto servanda. Sine dubio memoria tenebit VR. querelas Rvmi. Episcopi Matritensis contra PP. Ayala et Abreu et etiam quam difficile fuerit totam hanc rem aliquo modo componere. Nunc, autem, querelae contra ipsos hos PP. et de eadem re a Rege Catholico procedunt. Nam Rex ipse, mediante Marchione de Santillana scribit R.P. Bianchi haec mecum communicanda: «Desea S.M. el Rey que transmita Vd. al Rmo. P. General de la Compañía la siguiente comunicación que transcribo con las mismas palabras que oí de sus labios⁵.

S.M. el Rey está sumamente satisfecho del celo y de la lealtad con que los de la Compañía de España trabajan en servicio de la Iglesia y de la dinastía. Y precisamente por eso extraña sobremanera su M. el Rey que los PP. Ayala y Abreu, residentes en Madrid, hayan inspirado y aconsejado al Nuncio la formación de un partido católico que resulta verdaderamente antidinástico contra las Normas Pontificias. S.M. el Rey verá con mucho agrado que el Rmo. P. General de la Compañía, con la mayor reserva posible, y sin que se trasluzca el motivo, aleje de Madrid a dihos PP. y los destine adonde no puedan influir, como hasta aquí, en el ámbito del Nuncio.»

R.P. Bianchi opportune respondit ipsi Marchioni de Santillana, donec me de omni re certiorum faceret. Eadem via visum est mihi scribere ea quae VR. in adjunctis litteris leget; quas idcirco integras mitto, ut, apprime cognita mente, eidem VR. melius se accomodet.

Brevi: duo Regi Catholico promitto cupiens aliqua ratione ipsi satisfacere: primum me curaturum, sicut hactenus feci, ut subditi mei Suae Majestati fideles subditi etiam sint. Alterum, hoc duos PP. Ayala et Abreu, qui, sin minus causam (de hoc non disputo) saltem occasionem querelarum Regi Matrilo a me amovendos, sed cum his cautelis quas Rex ipse indicat.

Itaque VR., ut superior horum PP., cum magna discretione et secreto, sed etiam non minori cum efficacia curet ut executioni mandentur ea quae promisi et modo quo promisi, ita ut nullus in ista Provincia cognoscat quare praedicti PP. transferantur, et traslatio fiat minori quo dari possit incommodo.

Videat primun VR. quid in hac re faciendum sit, et mihi adamussim comunicet. In hunc finem fortasse legisse juvabit, quae RVae scripsi die 24 Februarii et 2 Junii hujus ipsius anni.

⁵ En el original, éste y los demás puntos y aparte son punto y raya.

Denique, hac occasione iterum atque iterum repetam quae toties dixi: ut Nostri a politicis contentionibus prorsus abstineant, atque ita prudenter et caute se gerant, ut nullius e politicis factionibus se impugnatores aut fautores exhibeant. Equidem ex indubiis testimoniis novi, nec sine animi dolore, Patrem Ayala adhuc, mediante Angelo Herrera, Congregationem juvenum, qui dicuntur propagandistae, de facto suis consiliis dirigere. Hinc, magna ex parte, Regis querelae, ut ipse in meis litteris die 24 Februarii datis praevideram. Debuit iste P. non nomine et apparenter, sed re et efficaciter illius congregationis regimen dimittere: secus enim deest vera et sincera obedientia erga mandata Praepositi Generalis.

c.m.

[6]

[Del P. José María Valera, Provincial de Toledo, al P. General, 8 de octubre de 1911.

Original manuscrito.

Acusando recibo de la carta del P. General en que le ordenaba el alejamiento de Ayala y Abreu.

ARSI, Tolet., 1.003, V.]

Matriti die 8 Octobr. 1911

Admodum Rev. in Chto. P. Generalis

P.C.

Respondeo litteris Pti. Vtrae. die 1 hujus mensis datis, de gravi negotio a Rege Catholico Pti. Vtrae. commendato, et a me juxta Ptri. Vtrae. mandata expediendo.- Perficiam omnia quam fideliter potero, cum omni efficacia et cautela: quare in primis referam quid in re faciendum videatur, ut omnia quae promisit Ptas. Vtra., et modo quo promisit, gerantur.

Ut Pter. Angelus Ayala hinc ablegetur, praefici potest Residentiae Civitatis-Regiae, secluso Ptre. Carolo Martinez quem proposueram, et Ptas. Vtra. in postremis suis litteris approbaverat; de quo nihil adhuc revelatum est.- Pter. Angelus Ayala Residentiae illius domum donavit Societati, eoque nomine et auctoritate apud cives gaudet, ut prae coeteris aptus inveniatur ad sublevandum miserum illius Residentiae statum, promovendo ministeria sacra, quae nunc turpiter jacent: aliunde erit Episcopo valde acceptus, et civitati pergratus: civitas autem, ut tota illa regio, pacatissima est, et a politicis rebus abhorrrens, utpote quae agris colendis tota est intenta.

Pro Ptre. Angelo Ayala nullum invenio qui minori incommodo praefici possit Collegio ac Instituto Matritensi; quam Ptre. Felicem García Polavieja, qui duos jam annos opera Instituti promovet, ut Praefectus Disciplinae et Studiorum; recto iudicio praeditus, a politicis contentionibus prorsus, abstractus et consobrinus Ducis Polavieja Regi Catholico valde grati. Duobus tamen laborat

defectibus; *scilicet* tenacitate iudicii in rebus ordinandis et agendis, atque remi-
siori spiritualim rerum cura: ad quos tollendos vehementer hortabor.

Pter. Abreu poterit in Collegium Portuense mitti, ubi Praefectus Disciplinae
et Secretarius instituatur; jamdiu enim ad haec munera obeunda desideratur
aliquis aptus. Pro eo in coetu opificum Matritensi, alium Consilarium non ha-
beo, quem offeram approbationi Episcopi Matritensis, quem Ptem. Josephum
Alfonso, qui tribus abhinc mensibus cum Ptre. Abreu in ministeriis hujus coe-
tus versatur, et ad illa promovenda aptus effici posse videtur, sine ullo periculo
in quaestiones politicas se immiscendi, propter spiritum fidelissimae obedien-
tiae quo informatus est.

His constitutis, haec ratio exequendi propositi potior videtur. Quum tran-
sacta die quinta Novembris ad visendum Collegium Portuense pergam, Ptem.
Abreu illuc advocare potero, nihil de proposito illum transferendi significans
donec ibi inveniatur. Tum interjecto aliquo temporis intervallo, Ptem. Ayala,
sub praetextu curandae valetudinis, cui tot inter curas Instituti ac Collegii re-
gendi, satis consulere non potest, in Civitatem-Regiam mittere potero, suffecto
Ptre. Polavieja.- Ita quamvis res praeter expectationem et inopinato perficiatur,
multo expeditius tamen fiet, quam si rumor exitus illorum prius spargatur, et
ad plurium aures perveniat; nam sine dubio obstacula ex parte multorum et
difficultates innumeratae oriantur, quae differri forsam nimis rei executionem
cogerent.

Illud praeterea notandum: quidquid excogitetur pro praetextu translatio-
num, et quocumque demum modo fiant illae, non apparere quo pacto vitari pos-
sit, quominus discessus horum duorum Patrum non tribuatur vulgo exactioni
alicujus potentis, praesertim Episcopi Matritensis: ita enim sunt praeoccupati
animi plurium rumoribus jamdiu sparsis (verisne an falsis, nescio) de proposito
Episcopi, qui dicitur promississe nobilioribus quibusdam feminis nihil se in-
tentatum relicturum, donec hi duo Patres Matrilo ablegarentur. Itaque quamvis
servato fideliter secreto non puto cuiquam in mente facile venturum id a Rege
postulatum fuisse, tamen opinio exquiret rei auctorem inter primores civitatis,
et prout contingat, unum alterumve proferet, illud semper significans non nisi
praemente necessitate ab aliquo imposita Matrilo illos Patres ablegatos esse.

Coeterum mea ex parte de secreto servando adeo ero sollicitus ut de causa
et ratione totius hujus negotii nec verbum prorsus cuiquam dicturum apud me
constituerim: et cuivis de re agenti responsum aliud non dabo nisi hoc: «mihi
ratione officii de re agere non licere». Quare si de consilio peragendo cum CC.
tractandum sit, tantum dicam, nisi aliter Pti. Vtrae. videatur, ob graves causas
mihi a Pte. Vtra. declaratas necessario transferendos esse Matrilo PP. Ayala et
Abreu; quare pro Ptre. Ayala proponendum alium qui sufficiatur scilicet.
Ptem. Polavieja; et Ptem. Ayala ad regendam Residentiam Civitatis-Regiae
melius quam Ptem. Carolum Martinez mittendum, si Pti. Vtrae. probetur.

Commendo me SS.SS.

Ptis. Vtra.

Servus in Chto.

Josephus M^a Valera S.J.

[*Sigue resumen:*]

Tolet

P. Valera Praep. Prov.

8 Octob.

Proponit modum exequendi ea quae illi de PP. Ayala et Abreu fuerant indicata. P.

1º P. Abreu fiet Praefectus disciplinae in Collegio Portuensi, P. Ayala Superior Residentiae Civitatis Regiae.

2º Superior in Instituto Catholico P. Polavieja.

3º Difficultas servandi secretum circa motivum hujus permutationis.

[7]

[Del P. Pedro Bianchi al P. General de la Compañía, Tudela, 5 de noviembre de 1911.

Original manuscrito.

Remitiéndole una carta de agradecimiento del marqués de Santillana, por haber atendido su petición.

ARSI, Prov. Cast., 1.013, V, 29bis.]

Tutelae 5^a Novembris 1911

Admodum Reverende in *Christo* Pater Noster

P.C.

Mitto ad Paternitatem Vestram litteras, quibus mihi nomine Regis Marchio de Santillana commendat ut Pi. Vae. quamplurimas gratias agam propter epistolam, quam ad me P.V. scripsit, ut ejus verba in hispanum versa ad Regem per eundem Marchionem transferrem.